2021 年 6 月吉日
会員各位

一般社団法人 埼玉県作業療法士会
会 長        宇田 英幸

      高次脳機能障害地域支援推進委員会 渡部 慶和

2021 年度 高次脳機能障害を持つ方々の暮らしを支える
障害福祉サービスを知るオンライン研修会

拝啓 時下ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
この度、障害福祉サービスをテーマに“障害福祉サービスに対する知識の共有”を目的とし

たオンライン研修会を企画いたしました。
日々の臨床業務にて、高次脳機能障害により対象者の活動や社会参加が制限されてしま

う一方、若年や中高年の方では介護保険サービスでは適当な資源が当てはまりにくく、具体
的な情報提供の内容に困ってしまう経験もないでしょうか。このような現状に対して高次
脳機能障害地域支援推進委員会では、“障害福祉サービスの知識の共有”から、研修の場を足
掛かりにした“支援者ネットワークの構築”を目指して研修計画を立案しました（資料１）.
 今回の研修会講師には、社会福祉士としてさまざまな事例を経験されている石森伸吾氏
をお招きしており、障害福祉サービスの概要説明から具体的なサービスの選択を複数の事
例を通して、共に考えることで知識を深められる内容となっております。尚、本研修内容は
2021 年 1 月 23 日に開催いたしました『高次脳機能障害を持つ方々の暮らしを支える障害
福祉サービスを知る研修会』と同様の内容となります。
 皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記
日 時 ：2021 年 8月 7日（土）13:30～17:00
形 式 ：Zoom を使用したオンライン講義
内 容 ：13:20 ～    受付開始

13:30 ～ 13:35 開会挨拶
13:35 ～ 15:00 講義「（仮題）障害福祉サービスの概要について」

国立障害者リハビリテーションセンター  自立支援局
主任ソーシャルワーカー 石森  伸吾 氏

15:00 ～ 15:10 休憩

15:10 ～ 16:40 実践報告「地域の社会参加へ繋げた３つの事例」
医療法人敬愛会 リハビリテーション天草病院       原田  理恵 氏
（株）ハート&アート リハビリ&デイサービス ダイアリー 茂木 有希子 氏
国立障害者リハビリテーションセンター 自立支援局    安部 恵理子 氏

16:40 ～ 17:00 質疑応答・閉会挨拶
対 象 ：作業療法士、理学療法士、言語聴覚士の方
定 員 ：100名程度
受講料 ：県士会会員 無料  非会員 4,000 円
問合せ ：埼玉県作業療法士会 高次脳機能障害地域支援推進委員会

E-Mail：kouzinoutiikisien@gmail.com
※ お問い合わせの際はタイトルに研修会名の記載をしていただけると幸いです。

■研修申込締め切り：2021 年 7 月 24 日締め切り

■会員の方：①の下記 QR コードまたは URL から、必要事項を入力してお申し込み下さ
い。

非会員の方：①でお申し込みの上、②非会員用振込フォームにてお支払いをお願いします。
■本研修会では Zoom（Web会議ツール）を使用します。研修に必要な ID や資料などの
内容は、研修会申し込み時に登録したアドレスへ 8 月 2 日以降にご連絡差し上げます。

※ お申し込み後に、必ずご登録頂いたメールアドレスに自動返信しています。2 日経っても返信がない、文字化け
して読めないなどありましたらお手数ですが、上記メールアドレスまでご連絡をお願いいたします。

※ 携帯メールの場合は、迷惑フィルターの設定や、特有のアドレス（「..」「__」など、ドットやアンダーバーが二つ
以上連続するなど）によって返信できない場合が多くありますのでご留意願います。

① 申し込みフォーム

(会員、非会員の方ともに)

②非会員用振込フォーム

（会員の方は②は不要です）

今回の

研修項目

 (資料１)

https://business.form-

mailer.jp/fms/be558eef131577
https://www.ot-saitama.or.jp/payment/7214/

https://business.form-mailer.jp/fms/be558eef131577
https://www.ot-saitama.or.jp/payment/7214/